
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 23 de enero de 2008Página 2304 Número 19

de actividades de formación y promoción de la profesión 
de óptico-optometrista.

Segundo.- Que tal Convenio fue suscrito por el interés 
de ambas partes en fomentar e impulsar las relaciones de 
colaboración para el apoyo de las actividades profesionales 
que desarrolla el Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas en 
la Región de Murcia, en el campo de la Sanidad.

Tercero.- Que la cláusula quinta del mencionado 
Convenio establece, que estará vigente desde la fecha de 
su firma hasta el 31 de diciembre del año 2007, pudiendo 
prorrogarse mediante acuerdo expreso de las partes por 
años naturales sucesivos, salvo que medie denuncia expresa 
de alguna de las partes firmantes, que deberá ser puesta en 
conocimiento de la otra con un mes de antelación.

Cuarto.- Que ambas partes estiman que existe 
un interés mutuo en el mantenimiento de las actividades 
objeto del Convenio suscrito en fecha 15 de febrero de 
2007, y en suscribir la prórroga del mismo.

Y con estos antecedentes

Acuerdan
Primero.- Prorrogar para el año 2008, el Convenio 

suscrito el 15 de febrero de 2007 entre la Consejería de 
Sanidad y el Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de 
la Región de Murcia para el fomento y desarrollo de activi-
dades de formación y promoción de la profesión de óptico-
optometrista.

Segundo.-  El presente Acuerdo estará vigente 
durante el año 2008.

Y dejando constancia de conformidad con la totalidad 
de las cláusulas de esta prórroga, firman y rubrican en el 
lugar y fecha arriba indicados, en triplicado ejemplar.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Mur-
cia, la Consejera de Sanidad, María Angeles Palacios Sán-
chez.—Por el Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de 
la Región de Murcia, el Presidende, José Miguel Pelegrín 
Sánchez.

——

Consejería de Sanidad

285	 Prórroga para 2008, del Convenio de 
Colaboración suscrito en fecha 5/05/2004 
entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Sanidad 
y el Ilustre Colegio Oficial de Fisioterapeutas 
de la Región de Murcia, para el fomento y 
desarrollo de actividades de formación y 
promoción de la profesión de Fisioterapeuta.

Vista la Prórroga para 2008, del Convenio de 
Colaboración suscrito en fecha 5/05/2004 entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 

de la Consejería de Sanidad y el Ilustre Colegio Oficial de 
Fisioterapeutas de la Región de Murcia, para el fomento y 
desarrollo de actividades de formación y promoción de la 
profesión de Fisioterapeuta.

Resuelvo
Publicar en el Boletín Oficial de la Región de 

Murcia el texto de la Prórroga para 2008, del Convenio 
de colaboración suscrito en fecha 5/05/2004 entre la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través 
de la Consejería de Sanidad y el Ilustre Colegio Oficial de 
Fisioterapeutas de la Región de Murcia, para el fomento y 
desarrollo de actividades de formación y promoción de la 
profesión de Fisioterapeuta.

Murcia a 11 de diciembre de 2007.—El Secretario 
General, José Luis Gil Nicolás.

Prórroga para 2008, del Convenio de Colaboración 
suscrito en fecha 5/05/2004 entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la 
Consejería de Sanidad y el Ilustre Colegio Oficial 

de Fisioterapeutas de la Región de Murcia, para el 
fomento y desarrollo de actividades de formación y 

promoción de la profesión de Fisioterapeuta.
En Murcia, a 19 de noviembre de 2007

Reunidos
De una par te  la  Excma.  Sra.  doña Mar ía 

Ángeles Palacios Sánchez, Consejera de Sanidad, en 
representación de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

De otra parte don José Luis Matencio Escolar, 
Decano del Ilustre Colegio Oficial de Fisioterapeutas de la 
Región de Murcia, en nombre y representación del mismo. 

Intervienen en función de sus respectivos cargos que 
han quedado expresados y en ejercicio de las facultades 
que a cada uno le están conferidas para formalizar la pre-
sente prórroga de convenio. 

Manifiestan
Primero.- Que con fecha 5 de mayo de 2004 fue 

suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y el Ilustre 
Colegio Oficial de Fisioterapeutas de la Región de Murcia, 
un Convenio de Colaboración para el fomento y desarrollo 
de actividades de formación y promoción de la profesión 
de fisioterapeuta.

Segundo.- Que tal Convenio fue suscrito por el interés 
de ambas partes en fomentar e impulsar las relaciones de 
colaboración para el apoyo de las actividades profesionales 
que desarrolla el Colegio Oficial de Fisioterapeutas de la 
Región de Murcia en el campo de la Sanidad.

Tercero.- Que la cláusula quinta del mencionado 
Convenio establece, que podrá prorrogarse mediante 
acuerdo expreso de las partes por años naturales sucesi-
vos, salvo que medie denuncia expresa de alguna de las 
partes firmantes, que deberá ser puesta en conocimiento 
de la otra con un mes de antelación a su vencimiento.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 23 de enero de 2008 Página 2305Número 19

Cuarto.- Que ambas partes estiman que existe un 
interés mutuo en el mantenimiento de las actividades, 
objeto del Convenio suscrito en fecha 5 de mayo de 2004, 
y en suscribir la prórroga del mismo.

Y con estos antecedentes

Acuerdan
Primero.-  Prorrogar para el año 2008, el Convenio 

suscrito el 5 de mayo de 2004 entre la Consejería de 
Sanidad y el Ilustre Colegio Oficial de Fisioterapeutas 
de la Región de Murcia, para el fomento y desarrollo de 
actividades de formación y promoción de la profesión de 
fisioterapeuta.

Segundo.-  El presente Acuerdo estará vigente 
durante el año 2008.

Y dejando constancia de conformidad con la totalidad 
de las cláusulas de esta prórroga, firman y rubrican en el 
lugar y fecha arriba indicados, en triplicado ejemplar.—Por 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la Con-
sejera de Sanidad, María Ángeles Palacios Sánchez.—Por 
el Colegio Oficial de Fisioterapeutas de la Región de Mur-
cia, el Decano, José Luis Matencio Escolar.

——

Consejería de Empleo y Formación

336	 Resolución de 18-12-2007, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la 
inscripción en el Registro y publicación del 
Convenio Colectivo de Trabajo para Holcim 
España, S.A. (Antes Hornos Ibéricos Alba, 
S.A.).- Exp. 200744110033.

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Traba-
jo, y de conformidad con lo establecido en el artículo 90 
del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, Texto 
Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores (BOE 
n.º 75, de 28.03.1995) y en el Real Decreto 1040/1981, de 
22 de mayo, Registro y Depósito de Convenios Colectivos 
de Trabajo (BOE n.º 135, de 06.06.1981).

Resuelvo:
Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondien-

te Registro de este Centro Directivo, del Convenio Colecti-
vo de Trabajo de Holcim España, S.A. (Antes Hornos Ibé-
ricos Alba S.A.), (Código de Convenio número 3000792) 
de ámbito Empresa, suscrito con fecha 3-12-2007 por la 
Comisión Negociadora del mismo, con notificación a la 
misma.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 18 de diciembre de 2007.—El Director Gene-
ral de Trabajo. Por Delegación de firma, el Subdirector Ge-
neral de Trabajo. (Resolución de 01.10.2007), Pedro Juan 
González Serna.

Convenio Colectivo Holcim España, S.A.

Fábrica de Lorca, 2007 - 2009
Artículo 1. Ámbito funcional y territorial
Este Convenio Colectivo de Trabajo, será de apli-

cación a todos los trabajadores de la Empresa HOLCIM 
ESPAÑA, S.A. en su Factoría de Lorca (Murcia), con la 
excepción de los siguientes cargos: Director de Fábrica, 
Director Adjunto de Fábrica, Jefe de Ventas, Jefe Dpto. de 
Administración, Jefe Dpto. de Mantenimiento, Jefe Dpto. 
de Producción, Jefe Dpto. de Calidad, Secretaria del Direc-
tor de Fábrica y Jefe de Recursos Humanos.

Se entenderá como Factoría de Lorca, las instalacio-
nes fabriles del Llano de Serrata, Cantera de Marga y Can-
tera de Caliza en la Diputación de Las Terreras.

Artículo 2. Vigencia
Este Convenio tendrá una vigencia de tres años, en 

concreto, desde el 1 de enero de 2007 hasta el 31 de di-
ciembre de 2009.

Se entenderá prorrogado por términos anuales al 
término de su vigencia, si no se efectuase denuncia del 
mismo por cualquiera de las partes firmantes con una an-
telación de dos meses antes de su finalización. En el caso 
de prórroga por no denuncia, los conceptos económicos se 
incrementarán en el I.P.C. real del año de la prórroga más 
un punto.

Artículo 3. Derechos adquiridos.
Se respetarán las condiciones más beneficiosas pac-

tadas a título personal, que tenga establecida la empresa 
al entrar en vigor el presente Convenio, así como los de-
rechos adquiridos por los trabajadores que excedan de lo 
pactado.

Artículo 4. Vinculación a la totalidad.
Las condiciones pactadas forman un todo orgánico e 

indivisible y, a los efectos de su aplicación práctica, serán 
considerados globalmente.

Las condiciones que se fijan en el presente Convenio 
se considerarán mínimas y obligatorias para la Empresa 
respecto de los trabajadores comprendidos en su ámbito 
de aplicación, y en consecuencia cualquier pacto en con-
trario entre trabajadores afectados y empresa no prevale-
cerá sobre lo aquí establecido.

Los cambios de categoría que se produzcan durante 
la vigencia de este Convenio deberán ser puestos en co-
nocimiento del Comité de Empresa.

Los aumentos a las retribuciones contenidas en este 
Convenio, que puedan producirse en el futuro por disposi-
ciones de general aplicación, sólo podrán afectar a las con-
diciones pactadas cuando consideradas las nuevas retribu-
ciones en cómputo anual superen lo aquí establecido. Con 
carácter supletorio en lo no previsto en este Convenio será 
de aplicación lo dispuesto en la legislación laboral general.

Artículo 5. Prelación de normas.
Las normas contenidas en el presente Convenio re-

gularán las relaciones entre la Empresa y su personal, con 


